Semper sic apparens, ac si ante tribunal Christi staret, in interioribus oculis 

eius praesentiam vultu verendo conspiciens, Christum in ore, Christum in cor

de, Christum in cunctis actibus se gestare demonstravit.1 

4. Stephanus rex usque se exhibuit vitae familiaris exemplar mille per 
annorum spatium fulgens. Ex eius filiis unus Emericus ad adulescentiam 
pervenit; de illius institutione sanctus Stephanus peculiarem curam adhi
buit atque invigilavit ut scientia tunc temporis necessaria ditaretur. Accu
rate etiam animum intendit in eius personam efformandam, qua de re 
praeclaris eum commisit magistris — quos inter erat sanctus Gerardus, fu
turus Episcopus Csanadiensis —, atque libellum in eius usum componi ius
sit suis cogitationibus vitaeque regulis refertum. Quibus filium ita praepara
vit ad vitam, ut eum redderet Regni gubernaculis tam scientia quam mori
bus dignum. Sed cum adhuc iuvenis e vita migrasset, patri succedere non 
potuit. 

Regis Stephani familia vere exstitit sancta. Beata Gisela coniuge hones-
tata sanctoque Emerico filio, ipsa per generationum cursum talem potuit 
propagare virtutem, ut Domus Arpadiana dederit Ecclesiae innumeros sanc
tos ac beatos. Quae quidem praeclara Christianismi lumina adhuc nos im
pellunt ut apta ratione Christi sequamur vestigia. Decem post saecula mo
net usque aetatem nostram, ut virtutes vitae familiaris magni aestimentur, 
neque filiorum educandorum neglegatur officium. Quare opportune itera-
mus, quod occasione Nostrae pastoralis in Hungaria visitationis ad homines 

1 Legenda maior S. Stephani, c. 20: Scriptores rerum Hungaricarum tempore ducum re-
gumque stirpis Arpadianae gestarum, edendo operi praefuit E Szentpétery, I-II, Budapestini 
1937-1938, 11 392 
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culturae et scientiae diximus: « In cultu humano gravissimum est educatio

nis momentum. Haec autem... eo spectat, ut propagini futurae repertorum 

scientificorum inventorumque technicorum summa tradatur [...]. Pari, im

mo maiore nisu, operandum est in campo educationis. Nam conceptio quae

dam coartata de homine immensum detrimentum afferre potest formationi ».2 

5. Huius viri clarissimi in re publica moderanda eam memoramus indo

lem perspicuam, qua ipse est incitatus ad gravissimus suos in ordinando 

Regno labores feliciter exantlandos. Eius vitae scriptores referunt Stepha

num fuisse animo precationibus semper intentum atque, quamquam variis 

gubernandi Regni negotiis occupatum, precandi tamen tempus invenisse. 

Hic eius animus apparet in Libello de institutione morum ad Emericum fi

lium scripto: Observatio orationis maxima acquisitio est regalis salutis... Conti

nua oratio est peccatorum ablutio et remissio. Tu autem, fili mi, quotiescum

que ad templum Dei curris, ut Deum adores cum.Salomone, filio regis, et ipse 

semper rex dicas « Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tue, ut 

mecum sit et mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit coram te omni tempore ».3 

Hanc notam praesertim volumus praedicare, quod scilicet plurimi faci

mus incrementum spiritus precationis novo millennio ineunte, sicut scripsi

mus in nuper edita Epistula Nostra Apostolica: « Indiget sanctitatis paeda

gogia affectu christiano qui cum primis arte precationis praecellit. [...] Disce

re namque quemlibet precari oportet. [...] Praesertim pluribus coram proba

tionibus, quibus fidem hodie obicit mundus, erunt illi [sc. communes Chri

stiani] non tantum Christiani mediocres, verum Christiani "in periculo". 

Etenim "periculum" ipsi facient ne suam paulatim defervescere videant fi

dem ac forsitan etiam illecebris cedent "surrogatuum", complectentes scili

cet aliena religionis proposita, quin immo etiam aberrantibus indulgentes 

superstitionis formis ».4 

6. Sanctus Stephanus depingitur manibus Sacram tenens Coronam, Re

gnum et gentem suam Magnae Hungarorum Dominae devovens. Eiusmodi 

devovendi actui gens Hungarorum ad hodiernos usque dies tam firmiter 

adhaesit ut cultus Marialis proprietas nationalis evaserit. Quare laetantes 

2 IOANNES PAULUS P P . II: Allocutio ad homines culturae et scientiae, diei 1 7 Augusti anni 
1 9 9 1 , n. 6: Insegnamenti di Giovanni Paolo II, XIV 2, 1 9 9 1 

3 S. Stephanus: Libellus de institutione morum ad Emericum ducem, c. 9: Scriptores rerum 
Hungaricarum, n. 1, 11 6 2 6 . 

4 IOANNES PAULUS P P II: Epistula Apostolica Novo millennio ineunte, diei 6 Ianuarii an
ni 2 0 0 1 , nn. 32 3 4 : AAS 93 ( 2 0 0 1 ) . 
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reminiscimur decem ante annis, occasione visitationis Nostrae pastoralis in 

Hungaria, post Eucharistiam Budapestini in Heroum platea celebratam, 

una cum omni Hungariae populo Nos hanc patriae vestrae commendatio

nem Magnae Hungarorum Dominae rénovasse: eandem nunc, « Millennio 

Hungarico » ad exitum properante, orationem renovetis oportet. 

Patrocinium Beatissimae Virginis Mariae, Magnae Dominae Hungaro

rum, quod populus vester toties in historia sua expertus est, rectores ves

tros tum ecclesiasticos tum civiles totamque patriam hoc in novo millennio 

ducat per viam evolutionis, progressus, Christianarum virtutum, solidarieta

tis et pacis! Vobis autem omnibus hac in praeclara gentis vestrae festivitate 

Apostolicam Benedictionem libentissime impertimus. 

Ex Arce Gandulfi, die xxv mensis Iulii, anno Domini MMI, Pontificatus 

Nostri vicesimo tertio. 

IOANNES PAULUS PP. II 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

Venerabili Servo Dei Gulielmo Iosepho Chaminade Beatorum tribuuntur honores. 

IOANNES PAULUS PP. II 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Quodcumque dixerit vobis facite » (Io 

2, 5). Haec verba prolata a Beata Virgine Maria ad servulos Canae in Gali

lea Venerabilis Servus Dei Gulielmus Iosephus Chaminade consuevit repete

re suis discipulis, laicis et religiosis. Hoc modo voluit recordari totam Fami

liam Societatis Mariae se considerare oportere in statu missionis permanen

tis, sub praesidio et inspiratione Matris Redemptoris, ab Ipso cum omnibus 

Eius mysteriis consociatae. 

Vesunnae in Gallia natus est die VIII mensis Aprilis anno MDCCLXI. De

cem annos natus ingressus est Seminarium Minus Mussidanum, ubi quat

tuor post annos privato modo vota emisit paupertatis, castitatis et oboe

dientiae. Anno MDCCLXXXV sacerdos ordinatus est. Deinde demigravit Burdi-

galam, ubi maiorem partem vitae suae transegit. Anno MDCCXCI recusavit 

emittere ius iurandum a Constitutione Civili clero in Gallia impositum at

que clam sacerdotale exercuit ministerium, saepe periclitans de vita. In 
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exsilium missus, petiit Caesaraugustam in Hispania, ubi sub umbra Beatae 
Mariae Virginis a Pilar (a Columna) ad exitum adduxit proposita sua Ma
riana et apostolica, constituendi scilicet familiam ex laicis et religiosis Virgi
ni Mariae dicatis. Anno MDCCC Burdigalam reversus, antiquam restituere co
natus est Congregationem Marianam, quae futurum esset fulcrum eius im-
pigrae operae evangelizationis, ad Galliam iterum plene christianam redden
dam. Anno MDCCCI a Sancta Sede nominatus est Missionarius Apostolicus, 
quem titulum ipse maximi aestimavit. « Vos estis omnes missionarii, expíete 
vestram missionem » — suis discipulis saepe dictitabat. Eodem anno una 
cum Venerabili Maria Teresia de Lamourous instituit operam misericordiae 
pro tuendis puellis versantibus in difficultatibus. Anno MDCCCXVI una cum 
Venerabili Adelaide de Batz de Trenquelléon condidit Agenni Institutum 
Filiarum Mariae Immaculatae, insequenti vero anno instituit Burdigalae 
Societatem Mariae. Ambo Instituta celeriter creverunt in Gallia atque anno 
MDCCCXXXIX honestatae sunt « decreto laudis » a Summo Pontifice Gregorio 
XVI. Postremi decem vitae anni Servi Dei exstiterunt tempus contentionis 
et "amaritudinis; attamen gravem probationem sustinuit maxima cum fideli
tate erga Ecclesiam suamque conscientiam, fide plenus et caritate. Circum
datus primis sodalibus Societatis Mariae, piissime obiit die xxn mensis Ia
nuarii anno MDCCCL. Ipse admirationem concitavit suorum discipulorum ob 
fulgidas virtutes. Eius fides germana fuit, fortis, propensa ad navitatem et 
suffulta Sacrarum Scripturarum cognitione assiduaque meditatione. Ductus 
spiritualitate « scholae Gallicae », in mandatorum Christi imitatione perseve
ravit, etiam tempore singularis vexationis. Filialis inhaerentia Virgini Ma
riae suppeditavit ei pacem interiorem omnibus in rerum adiunctis, ipsum
que adiuvit in explenda voluntate Dei. Zelus apostolicus, praesertim erga 
iuvenes, audacem eum reddidit atque providentissimum in consiliis, patien
tem et perseverantem in operibus. Augescente sanctitatis fama, incohata est 
beatificationis et canonizationis Causa atque initium habuerunt processus 
canonici Burdigalae et Victoriae in Hispania. Omnibus peractis rebus iure 
statutis, Decessor Noster Paulus PP. VI die xv in mensis Octobris anno 
MCMLXXIII Venerabilem Servum Dei Gulielmum Iosephum Chaminade he
roum in modum virtutes théologales cardinales iisque adnexas factitavisse 
est testificatus. Postea mira quaedam sanatio, anno MCMXCI Bonaëropoli in 
Argentina patrata, eius deprecationi est adscripta, qua de causa Nostro in 
conspectu Decretum super miraculo prodiit die xx mensis Decembris anno 
MCMXCIX, atque decrevimus ut Beatificationis sollemnis ritus die III mensis 
Septembris Iubilaris Anni bis millesimi Romae celebraretur. 
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Magna cum laetitia Nos hodie, coram multitudine immensa fidelium, in